A dì dieci di questo ricevei le di V. S. R^{ma} con le Bulle contra Luther et alcuni Brevi et simul la lettera di Duc.¹ 400, della qual expeditione rengratio humilmente la Santità di Nostro Signore et V. S. R^{ma}; vero è che, se fosse stata più a tempo, mancaressimo al presente di quella molestia, come io credo, perchè ante frequentiam Principum havevamo la parte adversa molto meno potente, che al presente par quasi invincibile; tuttavolta melio è tardi che non mai, ma delli danari non so come si farà, perchè la lettera è di pagar in Augusta sei giornate longhe de 10 qui, nè è sicuro il camino.

In reliquis, ancorchè in questa expeditione di Brevi et Bulle me ci² faccia non poco torto, che dopoi tanti affanni, fatiche, pericoli tollerati da me solo, del che tutta questa Corte ne pol far fede et la Germania, come per suoi libri appar, pur troppo 15 se ne resente, par che Nostro Signore non si fidi di me, che, dovendomesi pro necessitate rei ampliar la comissione, se mi leva il nome mio et la credentia di Principi, nè manco si ha fatto

¹ Die Handschrift wieder: *Duc. z.*² wie oft = si.

sicome io ho scritto esser necessario, come lo scio meglio di quelli che non lo trattano, tuttavolta non cessarò di far, che si conosca che sono buono et fidelissimo servitor di Nostro Signore et di V. S. R^{ma} al honor di Dio et comodo di Santa Chiesa; nè demando altro maggior premio, che Nostro Signor Dio inspiri el S^{mo} et V. S. R^{ma} a veder con li occhi del cuor una decima parte delli pericoli, necessitati, ignominiae, quali io patisco per questa mia a me solo infelice impresa, et se io ho fatto mai in questa cosa error di una syllaba, quod constet fidedignorum¹ non reprobatо testimonio, et sel se trova², quod ego solus non tulerim 10 pondus diei et estus presertim in arduis et laboriosis, son paratissimo perder la gratia del S^{mo} et di V. S. R^{ma}.

Molti errori nocivi alla causa nostra commessi in questa expeditione potrei narrare, ma non ho tempo, perchè questa mane Cesare ore suo m'ha commesso, che deman omnino davanti Sua 15 Maestà, li Elettori et altri tutti Prencipi et populi io habbi a orar la causa di Martino et demandar lo che volemo, il che ancorchè per la brevità del tempo me sii quasi impossibile, tuttavolta laborerò tutta questa notte, pregando Dio me tenghi forte in deffender la causa sua in quo ben spero, purchè le forse del corpo 20 stiino saldo, che invero quasi ogni notte da molti giorni ho un non poco di febre.

ERASMO Io non posso non replicar per questa maravigliarmi molto, che Erasmo habbii tanto impresso nel capo alli miei Signori, che io gli fo torto, et che costà si crede che io habbi al presente o 25 mai alias havuto alcuna controversia con Erasmo, ancorchè mille volte lui habbi pigliato l'avantaggio, parte per temer lo che deverei merito far contra di lui, parte per extorquer quello Breve dal Papa a qualche suo proposito, come el fece di quel altro, per il quale Nostro Signore gli approba quello che l'ha scritto, dove 30 sono molte cose peggior che quelle di Luther, come sono parato a mostrarle in assaiissimi luoghi, tuttavolta mai io l'ho specificato

¹ Die Handschrift liest: *fidelignorum* und Z. 6: *in veder*.² So Cod. Vat. Die Handschrift liest: *trovasse*.

ad alcuno, ancorà che in molti luoghi me ho trovato con grandi huomini et présertim el Sedunense, li quali tieneno expresse alcun libri adscritti a Martino di peggiori esser di Erasmo et li manifesti suoi esser pieni de periculosissimi errori; tamen semper ho dissimulato, come per una mia prima et secunda lettera ho scritto; et questo, ne concitaremus nobis simul tot hōstes, nè sarei stato si pazzo fare altramente; però vorrei, o che se¹ mi levasse la commission, se io sono suspecto, o si pensasse che, quando mille fiate Erasmo fosse mio nemico, io mai harrei posposto il comodo della causa a miei privati affetti; et si dice, che Erasmo ha² scritto ancorà contra il Papa et della³ sua Bolla ha detto molte manifeste bugie et ha turbato et turba peggio che tutti li altri la Germania ab ortu Rheni ad Oceanum, come così è; et per il presente solum lo dico a Nostro Signor et V. S. R^{ma} et a quelli qui nimis tribuunt in hac parte Erasmo, poi per dirlo aperto ore et scriptis in deffensione della fede, quando Nostro Signor o V. S. R^{ma} lo permetterà et el tempo lo richiederà, si che tandem non si dubiti alcuno, che mai l'appetito mio sii di maggior momento appresso di me, ch' el⁴ honor et il comodo di miei Signori, che se fidano in me; sed jam me acingo ad laborem crastinum, supplicando a V. S. R^{ma}, che se degni reposarsi in me, presertim in questa cosa, nella qual sempre ho fatto et farò tutto il mio sforzo, ancorchè certo le cose siino in terribili termini et tali, che non li ardisco scriver per non parer de far le mie fatiche tanto grandi; ben sperò con l'ajuto de Dio satisfar alli dessideri et commandamenti di quella, la qual se degni far fare costà qualche buona oratione, et a essa per mille volte basso le mani, pregandoli buona, longa et felice vita insieme con el S^{mo}.

Wormatiae ex Aula Cesaris XII Febr. 1521.

¹ se ergänzt.

² Die Handschrift liest: et se si dice, che Erasmo la.

³ della Verbesserung Jansens für la.

⁴ Die Handschrift liest: al.

8.

Aleander an den Vizekanzler Medici.

[Worms, 14. Februar 1521].

Cod. Trid., Bl. 35^a—37^a. — Friedrich, N. 6, S. 103 f.

Bericht über seine gestrige Rede vor dem Reichstage.

Avendo oggi inteso, ch' el Corrier, el qual era per partir già tre giorni, non era ancor partito, mi ho fatto restituir il pachetto de mie lettere et aggiuntoli questa, per la qual significo a V. S. R^{ma}, come hieri primo di di quadragesima dopoi pranzo in convento frequentissimo Cesaris, Principum Electorum omnium, excepto Saxone qui simulavit sinistram valetudinem et mandò suo locotenente con alcuni consilieri, et aliorum Principum tam Ecclesiasticorum, tam laicorum, et omnium statuum et ordinum Imperii ac omnium consiliorum Cesaris habui orationem per forsi tre hore et più, nella qual ancorchè io havesse havuto poco spatio a pensarsi, perchè, ut scripseram, solo el dì avanti Cesar mi haveva comesso, che io proponesse, tutta volta, per haver già tante volte trattato questa maledetta materia et tam privatim quam publice parlatone, me trovai con gratia di Dio sì in ordine, che ancorchè dicesse assai in tre hore haverei certo possuto dirne ancor quattro,¹⁰ come da più parte se intende, apte et apposite, ad causam et feliciter, ut vero ego ipse sentio, qui mihi in huiusmodi studiis nunquam satisfacio, mediocriter et non omnino feliciter; nè io¹ adscrivo questo al mio ingegno o facundia, quod utrumque in me nullum vel minimum est, ma alla gratia di Dio, alli meriti della causa justissima et alle crudeli enormità di Luther, le quali sempre adduxi dalli libri suoi presenti et postea refellebam, et poi feci le demonstrationi delli inconvenienti, che potranno accader, et la